
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279291

PORTARIA: 7698/2011
Objetivo: Ministrar aulas no curso de formação de professores 
indigenas, no municipio de altamira, no periodo de 04 de 
setembro a 02 de outubro. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1/SONIA MARIA VIEIRA DE SOUZA SOBRAL (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 28.5 diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 
02/10/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279434

PORTARIA: 327/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINALDO VIEIRA DE OLIVEIRA          DIRETOR                  55586143    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              393,75
12362125549640000    0102000000          339039              393,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE ANEXO FRANCISCO N DE 
ALMEIDA DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
PORTARIA 60/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279435
PORTARIA Nº.60/2011-GAB/SIND.                       BELÉM, 

01 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    O JULGAMENTO PROFERIDO 
COM BASE NO TEOR DO RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO 

DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA INSTAURADA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 01/2011-GAB/SIND, 

DE 26/01/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31844 DE 
31/01/2011, PRORROGADA PELA PORTARIA Nº 

03/2011-GAB/SIND DE 22/02/2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31864 DE 28/02/2011, REDESIGNADA PELA 

PORTARIA Nº 07/2011, DE 28/03/2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31888 DE 05/04/2011;

R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, os Processos nº. 359424/2010, 352822/2010, 
374305/2010, 384712/2010, 358687/2010, 353306/2010, 
347070/2010, 374555/2010, 370914/2010, 356199/2010, 
366961/2010, 366967/2010, 361825/2010, 352159/2010, 
322781/2010 e 328907/2010, por não restar provada nos 
autos a existência de elementos comprobatórios ensejadores de 
responsabilização por parte de servidores desta secretaria.
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279449

PORTARIA: 329/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINALDO VIEIRA DE OLIVEIRA          DIRETOR                  5586143     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              1.813,00
12362125549640000    0102000000          339039              1.813,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EEEM FRANCISCO NOBRE DE 
ALMEIDA DO MUNICÍPIO DEMONTE ALEGRE /PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279459

PORTARIA: 328/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

REGINALDO VIEIRA DE OLIVEIRA          DIRETOR                  55586143    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              197,75
12362125549640000    0102000000          339039              197,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE ANEXO PADRE EDMUNDO 
DE LIMA CALVO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279468

PORTARIA: 330/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINALDO VIEIRA DE OLIVEIRA          DIRETOR                  55586143    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              276,50
12362125549640000    0102000000          339039              276,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EEEM KM 11 DO MUNICÍPIO 
DE MONTE ALEGRE/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279533

PORTARIA: 364/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE NOGUEIRA PICANÇO                DIRETOR                  5841283     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              1.403,50
12362125549640000    0102000000          339039              1.403,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE ANTONIO CANDIDO 
MACHADO DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279550

PORTARIA: 320/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO NEVES BORGES                  DIRETOR                  54194856    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              575,00
12361125549630000    0102000000          339039              575,00
12362125549640000    0102000000          339039              910,00
12362125549640000    0102000000          339039              910,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE PROF MANOEL JOAQUIM 
MONTEIRO SEDE VINC DO MUNICÍPIO DEMAGALHÃES BARATA 
/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279543

PORTARIA: 351/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUCIA NEVES DE ALENCAR          DIRETOR                  5286638     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              125,00
12361125549630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE INACIO GONÇALVES 
PASSARINHO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279574

PORTARIA: 316/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO NEVES BORGES                  DIRETOR                  54194856    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

12361125549630000    0102000000          339030              125,00
12361125549630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE HERCULANO BENTES DO 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA /PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279568

PORTARIA: 321/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO NEVES BORGES                  DIRETOR                  54194856    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              125,00
12361125549630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE QUADROS DO MUNICÍPIO 
DE MAGALHÃES BARATA /PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279559

PORTARIA: 317/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO NEVES BORGES                  DIRETOR                  54194856    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              125,00
12361125549630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EE MANOEL SABINO DA SILVA 
DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA /PA.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
PORTARIA 62/2011-GAB/PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279510
PORTARIA Nº. 62/2011-GAB/PAD           BELÉM, 01 DE 

SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os fatos trazidos no Processo 
nº 327665/2010;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
MARCELO JÚNIOR COSTA REIS, mat. nº 5534674-2, ocupante 
do cargo de Professor AD1, pelo cometimento de transgressões, 
em tese, tipificadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV e 
XIII, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, e MARIA DAS 
GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº. 5210895-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adote as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279517

PORTARIA: 331/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINALDO VIEIRA DE PLOVEIRA          DIRETOR                  55586143    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              304,50
12362125549640000    0102000000          339039              304,50


